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Protokół
ósmego posiedzenia sejmowego z dnia 28. Listopada 1866.

Obecni: Marszalek Leon książę Sapieha.
Sekretarze : ks. Kaczala, Paszkowski. Sawczyński, Lud. Wodzicki.
Komisarz rządowy: c. k. Radca Dworu Possinger.
Liczba posłów 132.
Początek posiedzenia o godzinie 11% .
Protokół przez sekretarza przeczytany, przyjęto bez zmiany.
Odczytano petycye wniesione do Sejmu do dnia 28. Listopada do 1. 29 włącznie.
Poseł Hubicki jako przewodniczący w komisyi petycyjnej podaje do wiadomości, ze petycya 

do 1. 21 oddaną została do komisyi dla statutów miejskich.
Do laski Marszałkowskiej złożono wniosek następujący:
Zważywszy, iż zaprowadzenie nauki rolnictwa w szkołach wiejskich jest nieodzownym warun­

kiem podźwignienia gospodarstwa krajowego ;
zważywszy, iż aby zaprowadzić naukę rolnictwa w szkołach ludowych wiejskich, potrzeba mieć 

do tego usposobionych nauczycieli;
zważywszy, iż w tak zwanych preparandach nauczycieli dla szkół ludowych, nauka rolnictwa zu­

pełnie pominiętą została;
zważywszy, iż z powodu obecnej ubikacyi pomienionych preparand, wykład teoretyczno-prak­

tyczny nauki rolnidfwa jest nie możliwym;
zważywszy, iż najodpowiedniejszem dla kształcenia przyszłych nauczycieli szkół wiejskich jest 

zaprowadzenie seinmaryów nauczycielskich przy szkołach rolniczych;
Podpisany wnosi: Wysoki Sejm raczy uchwalić:
Zaprowadzenie dwóch preparand czyli seminaryów dla kształcenia nauczycieli szkól wiejskich,

edno przy szkole rolniczej w Dublanach, drugie przy szkole rolniczej w Czernichowie.

M łock i wł. r.

Borkowski, Rutowski, Golejewski, Szemelowski, Samelsohn, Zyblikiewicz, Zduń, Pietruski, Ziem- 
bicki, Cywiński, Zbyszewski, Gutowski, Szeliski, Gniewosz, Zatwarncki.

Simitatorowie zdają sprawrę z wyborów na poprzedniem posiedzeniu dokonanych; a mianowi­
cie: poseł Gołaszewski ogłasza, że na głosujących 123, wybrany został na sekretarza ks. Kaczała 68
głosami.

Poseł Dztóduszycki podaje do wiadomości, iż w uzupełnieniu wyboru do komisyi dla sprawy 
podziału gruntów wybrani zostali na 124 głosujących: Borysikiewicz 119, Szumańczowski 87, Krawczyk 
83, Rydzewski 86 glos ami.

Poseł Trzecieski zdaje sprawę z wyboru ściślejszego między posłami Kuziemskim i Wężykiem 
w uzupełnieniu wyboru do komisyi budżetowej. Na 118 głosujących otrzymał poseł Wężyk głosów 75.

Marszalek zawiadamia, że poseł Kirchmajer z powodu słabości przez czas jakiś nie może być 
obecnym w Izbie.



Poczem wzywa Marszałek Izbę do uczczenia pamięci trzech członków zmarłych od czasu osta­
tniej sesyi: posłów ks. Dobrzańskiego, Krzysztofowicza i Rejznera. Izba odpowiada temu wezwaniu po­
wstając z miejsc.

Następuje głosowanie na 13 członków do komisyi edukacyjnej. Na skrutatorów do sprawdze­
nia wyborów wyznaczeni posłowie: Golejewski, Fredro, Borysikiewicz, Janowski, Zduń i Cywiński.

Poczem odczytał sekretarz wniosek posła Demkowa i podpisanych, złożony do laski marszał­
kowskiej, osnowy następującej:

Wysokyj Sojm błahowołyt’ uchwałyty, podaty predstawłenyje do Wsokoho Prawytelstwa, aby
wże na buduszczu najbłyższu do służby wojennoj okremo wid Christian a okremo wid żydiw wedla czy­
sta dusz pobyrani buły rekruty. Wnosył Demkiw wł. r. Kuryłowycz, Dzerowycz, Ławrynowycz , Dwolinskij, 
Stockij, Koroluk, Staruch, Tarczanowskij, Zahorojko, Procak, Naumowycz, Karpineć, Kowałyszyn, Kraw- 
ciw, Rucieckij, Łozinskij, Łepkaluk, Trochanowskij, Szwedzick Dobrjańskij, Kaczkowskij, Polowyj, Ustya- 
nowycz, Petruszewycz, Czechura, Kozioł, Liszcz, Bielewicz, Witalis, Krawczyk, Żabiński, Cichorz, Dzie­
woński, Kmietowicz, Pawenckij, Agopsowicz, Juzyczyńskij, Zduń, Ginilewycz, Stępek, Zbyszewski, Za- 
twarnicki, Szumańczowski.

Poseł Fredro zdaje sprawę z wyborów do komisyi edukacyjnej. Głosowało posłów 92. Otrzy­
mali większość bezwzględną posłowie: Majer 92, Czerkawski 9 1 , Kabat 91, ks. biskup Manasterski 90. 
Skrzyński Ludwik 90, Ruczka 89 , Dietl 89 , Samelsohn 88, ks. Metropolita Litwinowicz 87 , Sawczyń- 
ski 8 7 , Gołuchowski 86, Potocki Adam 8 4 , ks. Ustyanowicz 55.

Poseł ks. Ustyanowicz prosi o uwolnienie go z tej komisyi, ponieważ już jest zajęty w dwóch 
komisyach. Stosownie do regulaminu Marszałek zapowiada nowy wybór w miejsce ks. Ustyanowicza.

Z porządku dziennego następuje wybór siedmiu członków do komisyi administracyjnej, a potem 
wybór jednego członka do komisyi edukacyjnej.

Marszałek podaje do wiadomości, że komisya budżetowa ukonstytuowała się wybrawszy: Pre­
zesem posła Wężyka, zastępcą Russockiego, sekretarzem Kozłowskiego.

Poseł Fredro ogłasza rezultat skrutynium wyboru jednego członka do komisyi edukacyjnej. 
Na 89 głosujących otrzymał poseł Janowski głosów 48.

Przyszłe posiedzenie w sobotę o godzinie 11 .
Na porządku dziennym:
Pierwsze czytanie wniosku posła Dietla o szkołach i nauczycielach.
Pierwsze czytanie wniosku posła Rydzowskiego o domu przytułku dla inwalidów polskich.

Koniec posiedzenia o godzinie 1 */,

l i .  S a p ie h a  wł. r.

Z , S a w c z y ń s k i wł. r.

l i .  W o d zi c lii wł. r.



Dalszy ciąg petyoyj
wniesionych do Sejmu do 28. Listopada 1866.

23. Smochowski Witalis, b. artysta i dyrektor sceny polskiej przez posła Rodakowskiego o podwyższenie 
dotychczasowej emerytury o 480 złr.

24. Gmina miasta Jarosławia ponawia prośbę na poprzednią sesyę wniesioną, o statut dla tego miasta.

20. Mirska Antonina, przełożona zakładu Sióstr miłosierdzia w Czerwonogrodzie przez posła Kmietowicza
o wsparcie 158 złr.

26. Wagilewiezowa Amalia, wdowa potlómaczu ruskiego języka w Wydziale krajowym przez posła ks. 
Guszalewicza o wyznaczenie jej pensyi wdowiej.

27. Gminy Medynia, Węgliska i Zalesie w powiecie Łańcut przez posła Szpunara o uwolnienie od na­
kazanej opłaty dodatku na potrzeby kościelne.

28. Gminy Medynia, Węgliska, Zalesie, Wola bliższa, Dębina, Głuchów, Podzwierzyniec, przez posła Szpu­
nara o zaprowadzenie asekuracyi od pożarów, uporządkowanie dochodów plebańskich i żalą się na
wysokie opłaty księżom za funkcye religijne i na opłaty notaryalne.

29. Urząd gminny miasta Kołomyi przez posła Biłousa o statut dla miasta tego.



Z drukarni K. Pillera 1866.


